甘肃省二级建造师注册实施办法二级建造师考试 PDF转换可

能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/533/2021_2022__E7_94_98_E

8_82_83_E7_9C_81_E4_c55_533951.htm 甘建人[2007]472号各市

、州建设局（建委），省直有关厅局，各有关单位： 根据《

注册建造师管理规定》（建设部令第153号）、《一级建造师

注册实施办法》、《甘肃省二级建造师执业资格管理暂行办

法》以及相关规定，结合我省实际，制定了《甘肃省二级建

造师注册实施办法（试行）》，现印发给你们，请遵照执行

。在执行过程中有什么问题，请及时与我厅联系。 附件：甘

肃省二级建造师注册实施办法（试行）二○○七年十二月十

三日 附件：甘肃省二级建造师注册实施办法（试 行） 一、注

册管理体制 第一条 为规范二级建造师注册管理工作，依据《

中华人民共和国行政许可法》、《注册建造师管理规定》（

建设部令第153号）、《一级建造师注册实施办法》、《甘肃

省二级建造师执业资格管理暂行办法》以及相关规定，结合

我省实际，制定本实施办法。 第二条 甘肃省行政区域内二级

建造师注册管理适用本实施办法。 第三条 本规定所称二级注

册建造师，是指通过考核认定或考试合格取得中华人民共和

国二级建造师资格证书（以下简称资格证书），并按照有关

规定，取得中华人民共和国二级建造师注册证书（以下简称

注册证书）和执业印章，担任施工单位项目负责人及从事相

关活动的专业技术人员。 未经注册取得注册证书和执业印章

的人员，不得以建造师名义从事工程总承包或者工程项目施

工管理及其他相关施工管理活动。 第四条 甘肃省建设厅注册

执业资格领导小组办公室为二级建造师执业资格的注册管理

机构，甘肃省建设厅执业资格注册中心负责二级建造师执业

资格的注册登记工作。 各市（州）、县（区）建设行政主管

部门负责本辖区内二级建造师注册申请受理、初审工作。 二

、注册申报程序和条件 第五条 申请注册者，应当受聘于一个

具有建设工程施工或勘察、设计、监理、招标代理、造价咨

询等资质的企业，与聘用企业依法签订聘用劳动合同。申请

人向聘用企业如实提供有关申请材料并对内容真实性负责，

通过聘用企业按属地原则向各市、州建设行政主管部门提出

注册申请，其中省直各厅局所属企业、国资委管理的企业及

省属无主管部门的企业直接向省建设厅执业资格注册中心提

出注册申请。 注册申请实行网上和书面相结合的申报方式。

申请人应当在甘肃建设信息网（网址：www.gsjs.com.cn）上

进行填报，网上申报成功后自动生成打印所需申请表。 第六

条 注册申请包括初始注册、延续注册、变更注册、增项注册

、注销注册和重新注册。二级注册建造师因遗失或污损注册

证书、执业印章的，可申请补办或更换。 第七条 申请注册的

人员必须同时具备以下条件： （一）取得二级建造师执业资

格证书； （二）无犯罪记录； （三）身体健康，能坚持在建

造师岗位上工作； （四）经所在单位考核合格。 第八条 申请

人有下列情形之一的，不予注册： （一）不具有完全民事行

为能力的； （二）申请在两个或者两个以上单位注册的； （

三）未达到注册建造师继续教育要求的； （四）受到刑事处

罚，刑事处罚尚未执行完毕的； （五）因执业活动受到刑事

处罚，自刑事处罚执行完毕之日起至申请注册之日止不满5年

的； （六）因前项规定以外的原因受到刑事处罚，自处罚决

定之日起至申请注册之日止不满3年的； （七）被吊销注册

证书，自处罚决定之日起至申请注册之日止不满2年的； （

八）在申请注册之日前3年内担任项目经理期间，所负责项目

发生过重大质量和安全事故的； （九）申请人的聘用单位不

符合注册单位要求的； （十）年龄超过65周岁的； （十一）

法律、法规规定不予注册的其他情形。 第九条 注册建造师有

下列情形之一的，其注册证书和执业印章失效： （一）聘用

单位破产的； （二）聘用单位被吊销营业执照的； （三）聘

用单位被吊销或者撤回资质证书的； （四）已与聘用单位解

除聘用合同关系的； （五）注册有效期满且未延续注册的；

（六）年龄超过65周岁的； （七）死亡或不具有完全民事行

为能力的； （八）其他导致注册失效的情形。 第十条 取得二

级建造师资格证书的人员，可对应下述专业申请注册：建筑

工程、公路工程、水利水电工程、市政公用工程、矿业工程

、机电工程。 资格证书所注专业为房屋建筑工程、装饰装修

工程的，按建筑工程专业申请注册；资格证书所注专业为矿

山工程的按矿业工程专业申请注册；资格证书所注专业为冶

炼工程的，土木部分内容按照矿业工程专业申请注册，机电

部分内容按照机电工程专业申请注册；资格证书所注专业为

电力工程、石油化工工程、机电安装工程的，按机电工程专

业申请注册。 第十一条 二级建造师执业资格注册实行备案制

度。一是对批准注册的人员，在核发注册证书后30日内报建

设部备案；二是每年年底将全省当年二级建造师执业资格注

册登记情况向建设部备案。备案工作由省建设厅执业资格注

册中心负责。 第十二条 初始注册 申请人自资格证书签发之日

起3年内可申请初始注册。逾期未申请者应当提供相应专业继

续教育证明。 申请初始注册的，申请人应当提交下列材料：

（一）《二级建造师初始注册申请表》； （二）资格证书、

学历证书和身份证明及复印件； （三）申请人与聘用企业签

订的聘用劳动合同及复印件或申请人所在企业出具的劳动、

人事、工资关系证明； （四）逾期申请初始注册的，应当提

供达到继续教育要求证明材料及复印件。 （五）持外省（市

）颁发的二级注册建造师资格证书申请初始注册的，应当提

交该省省级注册管理部门出具的尚未注册证明。 申报材料由

申请表和（二）、（三）、（四）、（五）部分合订后的材

料附件组成。 聘用企业将《企业二级建造师初始（延续、变

更、增项、注销、重新）注册申请汇总表》和申请人的申请

表一式2份、材料附件一式1份报各市、州建设行政主管部门

。 各市、州建设行政主管部门将《市、州建设行政主管部门

二级建造师初始（延续、变更、增项、注销、重新）注册初

审意见表》、《市、州建设行政主管部门二级建造师初始（

延续、变更、增项、注销、重新）注册初审汇总表（企业申

请人）》、《市、州建设行政主管部门二级建造师初始（延

续、变更、增项、注销、重新）注册初审汇总表（专业）》

和申请人的申请表、材料附件报省建设厅执业资格注册中心

进行注册登记。材料报送按《各市、州建设行政主管部门二

级建造师注册申请材料报送目录》要求办理。 第十三条 延续

注册 二级建造师执业资格注册有效期为3年，注册有效期满

需继续执业的，应当在注册有效期届满30日前申请延续注册

。延续注册的有效期为3年。 申请延续注册的，申请人应当

提交下列材料： （一）《二级注册建造师延续注册申请表》

； （二）原注册证书； （三）申请人与聘用企业签订的聘用

劳动合同或申请人聘用企业出具的劳动、人事、工资关系证

明； （四）申请人注册有效期内达到继续教育要求证明材料

复印件。 申报程序和各种表格、材料份数参照初始注册要求

办理。 第十四条 变更注册 在注册有效期内，发生下列情形之

一的，应当及时申请变更注册，变更注册后，有效期执行原

注册证书的有效期： （一）执业企业变更的； （二）所在聘

用企业名称变更的； （三）注册建造师姓名变更的。 申请变

更注册的，申请人应当提交下列材料： （一）《二级注册建

造师变更注册申请表》； （二）注册证书原件和执业印章；

（三）执业企业变更的，应当提供申请人与新聘用企业签订

的聘用劳动合同或申请人聘用企业出具的劳动、人事、工资

关系证明，以及工作调动证明复印件（与原聘用企业解除聘

用合同或聘用合同到期的证明文件、退休人员的退休证明）

； （四）申请人所在聘用企业名称发生变更的，应当提供变

更后的《企业法人营业执照》复印件和企业所在地工商行政

主管部门出具的企业名称变更函复印件； （五）二级注册建

造师姓名变更的，应当提供变更后的身份证明原件或公安机

关户籍管理部门出具的有效证明。 申报程序和各种表格、材

料份数参照初始注册要求办理。 第十五条 增项注册 注册建造

师取得相应专业资格证书可申请增项注册。取得增项专业资

格证书超过3年未注册的，应当提供该专业最近一个注册有效

期继续教育学习证明。准予增项注册后，原专业注册有效截

止日期保持不变。 申请增项注册的，申请人应当提交下列材

料： （一）《二级注册建造师增项注册申请表》； （二）增

项专业资格考试合格证明复印件； （三）注册证书原件和执

业印章； （四）增项专业达到继续教育要求证明材料复印件

。 申报程序和各种表格、材料份数参照初始注册要求办理。

第十六条 注销注册 注册建造师有下列情形之一的，注册建造

师本人和聘用企业应及时通过市（州）建设行政主管部门、

省直有关厅局提出注销注册申请，由注册机关办理注销手续

，收回注册证书和执业印章或者公告注册证书和执业印章作

废： （一）有本办法第九条所列情形发生的； （二）依法被

撤销注册的； （三）依法被吊销注册证书的； （四）受到刑

事处罚的； （五）脱离建设工程施工管理及其相关工作岗位

连续两年（含两年）以上的； （六）严重违反职业道德的；

（七）法律、法规规定应当注销注册的其他情形。 申请人或

其聘用的企业，应当提供下列材料： （一）《二级注册建造

师注销注册申请表》； （二）注册证书原件和执业印章； （

三）具有注销注册情形之一的证明复印件。 如遇到应注销注

册而未办理注销手续者，有关单位和个人有权向县级以上地

方人民政府建设主管部门或者有关部门及省级注册机关举报

，县级以上地方人民政府建设主管部门应当及时告知注册机

关。 第十七条 重新注册 二级建造师注销注册或者不予注册的

，在重新具备注册条件后，可申请重新注册，重新注册按初

始注册要求办理。 申请重新注册的，申请人应当提交下列材

料： （一）《二级建造师重新注册申请表》； （二）资格证

书、学历证书和身份证明复印件； （三）申请人与聘用企业

签订的聘用劳动合同复印件或聘用企业出具的劳动、人事、

工资关系证明； （四）达到继续教育要求证明材料复印件。

申报程序和各种表格、材料份数参照初始注册要求办理。 第

十八条 注册证书、执业印章遗失补办 二级注册建造师因遗失

注册证书、执业印章的，应当向各市、州建设行政主管部门

提出补办申请，并提交下列材料： （一）《二级注册建造师

注册证书、执业印章遗失补办或污损更换申请表》； （二）

身份证明复印件； （三）省级以上报纸刊登的遗失声明原件

。 各市、州建设行政主管部门初审后出具初审意见连同材料

报省建设厅执业资格注册中心办理。 第十九条 注册证书、执

业印章污损更换 注册证书、执业印章污损的，可向各市、州

建设行政主管部门提出更换申请，并提交下列材料： （一）

《二级注册建造师注册证书、执业印章遗失补办或污损更换

申请表》； （二）身份证明复印件； （三）污损的注册证书

原件、执业印章。 各市、州建设行政主管部门审核后出具审

核意见连同材料报省建设厅执业资格注册中心更换。 三、受

理和初审 第二十条 各市、州建设行政主管部门应当参照《建

设部机关实施行政许可工作规程》（建法[2004]111号）的规

定，进行二级建造师注册申请的受理、初审工作，并按照有

关要求，对注册申请人材料的完整性进行查验。申请材料存

在可以当场更正错误的，应当允许申请人当场更正。申请材

料不符合本规定或材料不齐全，应当一次性告知申请人需要

补齐、补正的全部内容，并将申请材料退回申请人。注册申

请受理和初审工作不得由同一人办理，确保程序合法，行为

规范。 第二十一条 省直专业厅局所属企业、省国资委管理的

企业及省属无主管部门的企业取得二级建造师资格证人员申

请注册，由企业汇总并按要求直接报省建设厅执业资格注册

中心审核。 四、审核与审批 第二十二条 对申请初始注册、重

新注册、增项注册的，省建设厅执业资格注册中心于收到申

请材料后20日内审核完毕，并报省级注册机构审批，作出书

面决定，审批结果向社会公告。 第二十三条 对申请变更注册

、注销注册，注册证书、执业印章遗失补办或污损更换的，

由省建设厅执业资格注册中心于收到申请材料后10日内审核

完毕，并报省级注册机构审批，作出书面决定，审批结果向

社会公告。 执业企业、企业名称和注册建造师姓名变更，经

审查合格，在注册证书变更注册记录栏进行登记。跨市、州

变更的，由注册建造师提出变更申请，通过原聘用企业报原

各市、州建设行政主管部门同意后，由调入地各市、州建设

行政主管部门申报。跨省变更的，由注册建造师提出变更申

请，通过原聘用企业报原省级建设主管部门同意后，由调入

地各市、州建设主管部门申报。 第二十四条 对申请延续注册

的，由省建设厅执业资格注册中心于收到申请材料后10日内

审核完毕，并报省级注册机构审批，作出书面决定，审批结

果向社会公告。审批日期为注册证书签发日期，注册证书自

签发之日起有效期3年，执业印章与注册证书有效期相同。

第二十五条 省级注册机构公告发布之日起10日内，由省建设

厅执业资格注册中心向准予注册的申请人核发《中华人民共

和国二级建造师注册证书》，经审批同意延续注册、增项注

册、注销注册的，在注册证书内页签注意见并加盖甘肃省建

设厅印章。 经审批同意初始注册、延续注册、增项注册、重

新注册的，将注册证书、执业印章统一编号后发放。 五、注

册证书和执业印章 第二十六条 准予注册的申请人，由省建设

厅核发《中华人民共和国二级建造师注册证书》和《中华人

民共和国二级建造师执业印章》。注册证书样式、编号及执

业印章样式按《一级建造师注册实施办法》第二十五、二十

六条的规定执行。其中编号规则另行制定。 第二十七条 二级

建造师注册后，在领取注册证书和执业印章时，应当同时向

申请地各市、州建设行政主管部门交回原建筑业企业项目经

理资质证书，由原发证部门负责证书销毁并按规定备案。 第

二十八条 注册证书和执业专用章是注册建造师的执业凭证；

由注册建造师本人保管、使用。 六、其他 第二十九条 本办法

由甘肃省建设厅负责解释。 第三十条 本办法自公布之日起实

行。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请

访问 www.100test.com